
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1808 / 2022
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito adicional suplementar com base na Lei Orçamentária Anual nº 1808/2021, 
autorizada pelo Poder legislativo no exercício de 2022.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.1.90.04.00               023  Contratação por Tempo Determinado 1.475.00

1.475.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.14.00               056  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.1.90.04.00               115  Contratação por Tempo Determinado 19.340.00

19.340.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               117  Obrigações Patronais 31.400.00

31.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.94.00               119  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.100.00

8.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               147  Material de Consumo 95.253.00

95.253.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               150  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.370.00

1.370.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2027                        MANUT. SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI

          3.1.90.13.00               192  Obrigações Patronais 200.00

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 31.254.00

31.254.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               307  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.610.00

11.610.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2119                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EFETIV

          3.1.90.11.00               349  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               358  Contratação por Tempo Determinado 3.600.00

3.600.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado 31.700.00

31.700.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               364  Obrigações Patronais 7.000.00

7.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.30.00               391  Material de Consumo 810.00

810.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte

  27.812.2701.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

          3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000.00

24.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 22.500.00



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

22.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               507  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 101.210.00

101.210.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 16.260.00

16.260.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI

          3.3.90.39.00               559  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 360.00

360.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2133                        MANUT. CONSÓRCIO CINSC PIUMHI  

          3.3.93.39.00               611  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000.00

17.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  20                                      Agricultura

  20.605                                  Abastecimento

  20.605.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.605.2001.2073                        MANUT ATIV AGRICOLAS PEC ABASTECIMENTO

          3.1.90.11.00               614  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.400.00

2.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               615  Obrigações Patronais 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.606.2001.2076                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM A EMATER

          3.1.90.13.00               619  Obrigações Patronais 605.00

605.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2302                             Desenvolvendo o Potencial Turistico	

  23.695.2302.2077                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO

          3.1.90.16.00               620  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 600.00

600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.13.00               621  Obrigações Patronais 2.500.00

2.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.47.00               624  Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 700.00

700.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.94.00               628  Indenizações e Restituições Trabalhistas 500.00

500.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI

          3.3.90.14.00               641  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 486.247.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.1.90.11.00               024  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 360.00

360.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.30.00               057  Material de Consumo 8.195.23

8.195.231.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  04.122.0409.2129                        APOSENTADORIAS CUSTEADAS COM RECURSOS D

          3.1.90.01.00               068  Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 48.664.00

48.664.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2018                        MANUT.DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS

          3.2.90.21.00               096  Juros Sobre Dívida Por Contrato 5.180.00

5.180.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.6.90.71.00               097  Principal da Dívida Contratual Resgatado 32.505.00

32.505.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2057                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.04.00               385  Contratação por Tempo Determinado 4.300.00

4.300.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               386  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 500.00

500.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.367.2705.2123                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.11.00               389  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 58.700.00

58.700.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               390  Obrigações Patronais 30.000.00

30.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             Vereda Cultural

  13.392.1301.2070                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

          4.4.90.52.00               434  Equipamento e Material Permanente 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente - Desenvolvimento Sustent

  18.541.1801.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESERVAÇÃO AMBIE

          3.1.90.13.00               440  Obrigações Patronais 9.340.00

9.340.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               441  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 4.153.00



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

4.153.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.606.2001.2076                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM A EMATER

          3.1.90.11.00               454  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.1034                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               498  Equipamento e Material Permanente 2.765.00

2.765.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.1.90.04.00               500  Contratação por Tempo Determinado 400.00

400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               501  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 24.000.00

24.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 16.260.00

16.260.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  15.452.1501.2084                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBL

          3.1.90.04.00               508  Contratação por Tempo Determinado 32.000.00

32.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               509  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 33.100.00

33.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               510  Obrigações Patronais 9.300.00

9.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.1503                             Serviços Funerários

  15.452.1503.2087                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEMITÉRIO

          3.3.90.30.00               524  Material de Consumo 2.835.00

2.835.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.1.90.11.00               540  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.500.00

16.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               544  Diárias - Pessoal Civil 4.675.00

4.675.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               547  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 93.014.77

93.014.771.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00569   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.1.90.11.00               553  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.13.00               570  Obrigações Patronais 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.04.00               589  Contratação por Tempo Determinado 2.500.00

2.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL: 486.247.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 11 DE  AGOSTO  DE 2022


		2022-09-23T13:59:07-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




